Муниципальное  бюджетное дошкольное  образовательное  учреждение

________________________Чупинский детский сад_______________________

186670, Республика Карелия, Лоухский район, п. Чупа, ул. Приозёрная, д.7а

тел.: 81439-3-12-19, 3-13-55; e-mail: chupa-detsad@mail.ru; сайт: www.chupa-detsad.ru

Принято

на заседании Педагогического совета

МБДОУ Чупинского детского сада

Протокол от 01.04.2021 г. №

Утверждаю

Заведующая МБДОУ

Чупинского детского сада:

 _________________  М.Ю. Чернак

приказ  от 01.04.2021 г. №

ПРАВИЛА

 ведения официального сайта Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения Чупинского детского сада

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

п.Чупа

2021 г.

mailto:chupa-detsad@mail.ru
http://www.chupa-detsad.ru/

1

1. Общие положения

1.1. Правила ведения официального сайта МБДОУ Чупинского детского сада   в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (далее – Правила ведения сайта)

определяют правила работ по созданию и функционированию сайта, а также формат

предоставления на нем обязательной к размещению информации.

1.2. Сайт МБДОУ Чупинского детского сада размещается по адресу: www.chupa-detsad.ru

1.3. Правила ведения официального сайта разработаны в соответствии с:

1).  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 "Об образовании в Российской

Федерации";

2). Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7 «О некоммерческих организациях»;

3).  Комментариями Рособрнадзора в связи с актуализацией Требований к  структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и формату представления информации», утвержденных приказом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 г. № 831;

1.4. Правила ведения сайта являются локальным нормативным актом МБДОУ Чупинского

детского сада (далее - ДОО), утверждаются приказом заведующей, согласовываются с

Педагогическим советом  и действуют до  принятия новых.

1.5. Сайт является публичным органом информации о деятельности МБДОУ Чупинского

детского сада. Информация, представленная на сайте, является открытой и общедоступной,

если иное не определено специальными документами.

1.6. Сайт содержит материалы, не противоречащие законодательству Российской

Федерации.

1.7. Права на все информационные материалы, размещенные на сайте, принадлежат

МБДОУ Чупинскому детскому саду, кроме случаев, оговоренных в соглашениях с авторами

работ.

1.8. Общая координация работ по разработке и развитию сайта возлагается на старшего

воспитателя, который несет ответственность за содержание информации, представленной на

сайте.

1.9. Изменения в Правила ведения сайта могут вноситься по рекомендации администрации

ДОО, а также иных участников образовательных отношений. Измененная редакция Правил

ведения сайта вступает в силу после утверждения ее заведующей.

2. Цели и задачи функционирования сайта

2.1. Официальный сайт МБДОУ Чупинского детского сада  в сети «Интернет» создается с

целью обеспечения открытости и доступности информации о деятельности образовательной

организации.

2.2. Создание и функционирование сайта ДОО направлено на решение следующих задач:

2.1.1. обеспечение открытости деятельности ДОО;

2.1.2. реализация прав граждан на доступ к открытой информации при соблюдении норм

профессиональной этики педагогической деятельности и норм информационной безопасности;

2.1.3. защита прав и интересов участников образовательных отношений.

3. Правила функционирования сайта

3.1. Информационный ресурс сайта формируется из общественно-значимой информации

для всех участников образовательных отношений, социальных партнеров и всех

заинтересованных лиц в соответствии Постановлением Правительства № 582 от 10.07.2013

«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в

http://www.chupa-detsad.ru/

2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об

образовательной организации».

3.2. Информация, размещаемая на сайте, не должна:

• нарушать авторское право;

• содержать ненормативную лексику;

• унижать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;

• содержать государственную, коммерческую или иную, специально охраняемую тайну;

• содержать информационные материалы, которые содержат призывы к насилию,

разжигающие социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь, пропаганду

наркомании, экстремистских, религиозных и политических идей;

• содержать материалы, запрещенные к опубликованию законодательством Российской

Федерации;

• противоречить профессиональной этике в педагогической деятельности.

3.3. При размещении информации на сайте и ее обновлении обеспечивается соблюдение

требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.

3.4. Адрес сайта и адрес электронной почты отражаются на официальном бланке МБДОУ

Чупинского детского сада.

3.5. Структура сайта определяется в соответствии с «Требованиями к структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и формату представления информации», утвержденными приказом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 г. № 831.

3.6. МБДОУ Чупинский детский сад самостоятельно или по договору с третьей стороной

обеспечивает:

1) постоянную поддержку сайта в работоспособном состоянии;

2) своевременное размещение материалов на сайте учреждения;

3) соблюдение авторских прав при использовании программного обеспечения,

применяемого при создании и функционировании сайта.

3.7. Список лиц, обеспечивающих эксплуатацию сайта и их ответственность, определение

стороны, обеспечивающей техническую поддержку сайта на основании договора,

утверждается приказом заведующей.

3.8. В обязанности лиц, ответственных за функционирование сайта входит:

• редактирование информационных материалов;

• принятие решения о размещении информационных материалов на сайте;

• осуществление разработки дизайна сайта;

• своевременное размещение, обновление информации на сайте.

3.9. Обновление сведений, удаление устаревшей информации производится по мере

необходимости или не позднее 10 рабочих дней после их изменения.

4. Ответственность за обеспечение функционирования сайта

4.1. Ответственность за обеспечение функционирования сайта, обеспечение его

целостности и доступности, реализацию правил разграничения доступа к сайту, делится

между  ДОО и третьим  лицом в соответствии с договором на обслуживание сайта.

4.2. Обязанности работников, ответственных за функционирование сайта ДОО, включают

организацию всех видов работ, обеспечивающих работоспособность сайта ДОО.

4.3. Дисциплинарная и иная, предусмотренная действующим законодательством

Российской Федерации ответственность за качество, своевременность и достоверность

информационных материалов возлагается на ответственных за обеспечение

функционирования сайта.

3

4.4. Контроль выполнения обязанностей лицами, ответственными за работу сайта,

возлагается на заведующую.

5. Финансовое, материально-техническое обеспечение сайта

5.1. Работы по обеспечению функционирования сайта производятся за счет средств

МБДОУ Чупинского детского сада.

5.2. Базовая поддержка сайта обеспечивается на основании договора с третьим лицом на

техническую поддержку Интернет – ресурса (веб-сайта). Ответственность за заключение

договора возлагается на заведующую.

5.3. Оплата работы  третьего лица по обеспечению функционирования сайта производится

на основании Договора, заключенного в письменной форме,  за счет средств субсидии на

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

5.4. Оплата работы  ответственных лиц (из числа педагогических работников), по

обеспечению функционирования сайта ДОО производится на основании Положения о

распределении стимулирующей части фонда оплаты труда  МБДОУ Чупинского  детского

сада по приказу заведующего.

6. Вступление Положения в действие.

6.1. Настоящие Правила ведения официального сайта МБДОУ Чупинского детского сада в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   вступают в действие с момента

издания приказа о его утверждении.

		2021-04-14T13:16:06+0300
	Чернак Марина Юрьевна